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I. 요약 재무정보 
 

- 요약 대차대조표 (재무상태표)                                            

 
 
 

- 요약 (포괄)손익계산서                                            

 
 

( 단위 : 백만원)
구분 2020년도 1/4분기 2019년도 증 감(액)

1. 현금및예치금 33,253                    38,382                    (5,129)                     
2. 유가증권 20,063                    19,967                    96                           
3. 고정자산 290                         293                         (3)                            
4. 기타자산 12,142                    28,109                    (15,967)                   

자산총계 65,748                    86,751                    (21,003)                   
1. 책임준비금 14,386                    14,386                    -                          
2. 기타부채 13,584                    34,493                    (20,909)                   

부채총계 27,970                    48,879                    (20,909)                   
1. 영업기금 25,000                    25,000                    -                          
2. 이익잉여금 12,748                    12,872                    (124)                        
3. 기타포괄손익누계액 30                           -                          30                           

자본총계 37,778                    37,872                    (94)                          
부채와자본총계 65,748                    86,751                    (21,003)                   

( 단위 : 백만원)

구분 2020년도 1/4분기 2019년도 1/4분기 증 감(액)

1.  경과보험료 -                              -                              -                              
2.  발생손해액 -                              -                              -                              
3.  순사업비 340                         482                         (142)                        
4.  보험영업이익 (340)                        (482)                        142                         
5.  투자영업이익 222                         241                         (19)                          
6.  영업외이익 1                             25                           (24)                          
7.  법인세차감전순이익 (117)                        (216)                        99                           
8.  법인세비용 7                             41                           (34)                          
9.  당기순이익 (124)                        (256)                        132                         
(비상위험준비금 적립액) -                              -                              -                              
(대손준비금 및 비상위험
준비금 적립후 당기순이익)

(124)                        (256)                        132                         

10.기타포괄손익 30                           4                             26                           
11.총포괄손익 (94)                          (252)                        158                         
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II. 사업실적 
 

1. 신계약실적 및 보유계약실적 
 

하노버재보험(주)한국지점은 전업 재보험사로 원수계약에 해당사항이 없어 신계약실적과 

보유계약실적 건수 및 가입금액은 표시하지 않습니다.  

 
 

2. 수재보험료 및 수재보험금 
 

당사 포트폴리오의 재보험 계약들은 먼저 원수사에서 해당 기간별 원보험료 및 원보험금을 

집계한 후 실적이 산출되고 있습니다. 이에 따라 우리사 사업실적이 원수사로부터 우리사 

장부에 반영되기 까지 시간적 갭이 존재합니다. 2020년도 1/4분기 수재보험료 및 수재보험금은 

2020 년도 첫 분기로 실적 미 반영으로 인하여 해당사항 없습니다.  

 
 

3. 사업비 (순사업비) 
 

2020 년도 1/4 분기 순사업비는 340 백만원으로 주로 사업제경비로 구성되어 있으며, 전년 

동기대비 142 백만원 감소하였습니다.    

 
주) 재보험사로 원수계약이 없는 경우, 신계약실적, 보유계약실적은 바(-)로 표시 
 

 

III. 주요경영효율지표 
 

1. 손해율 (발생손해액/경과보험료) 

( 단위 : 건, 백만원)

2020년도 1/4분기 2019년도 1/4분기 증감 (액)
건수 -                      -                      -                      

가입금액 -                      -                      -                      

건수 -                      -                      -                      

가입금액 -                      -                      -                      

-                      -                      -                      

-                      -                      -                      

-                      -                      -                      

-                      -                      -                      

340                       482                       (142)                  

순보험금

(수재보험금)

순사업비

구분

신계약실적

보유계약실적

보유보험료

(수재보험료)
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2020 년도 1/4 분기 장부 상 실적 미 반영으로 인하여 손해율에 해당사항 없습니다. 

 
 
 

2. 사업비율 (순사업비/보유보험료) 
 

2020 년도 1/4 분기 집계 된 보유보험료가 없음으로 사업비율에 해당사항 없습니다.  

 
 
 

3. 자산운용율 
 

2019 년 9 월 중 독일본사로 7,000 백만원 이익 송금이 있었습니다. 재보험사업의 

순이익으로 꾸준한 현금 유입이 발생하고 있지만 이로 인해 2020 년도 1/4 운용자산은 

전년동기 대비 2,279 백만원 감소하였습니다. 하지만 재보험미수금의 증가로 당기 총자산은 

전년동기 대비 5,356 백만원 증가하였습니다. 이로 인하여 2020 년도 1/4 분기 자산운용율은 

전년대비 10.97%p 감소한 81.09% 입니다. 

 
 
 

4. 자산수익율 
 

2020 년도 1/4 분기 자산수익율은 전년동기 대비 19 백만원 감소한 투자영업손익의 결과로 

전년대비 0.14%p 감소한 1.17% 입니다. 

구분 2020년도 1/4분기 2019년도 1/4분기 전년대비 증감

발생손해액(A) -                               -                              -                              
경과보험료(B) -                               -                              -                              
손해율(A/B) -                               -                              -                              

(단위 : 백만원, %, %p)

구분 2020년도 1/4분기 2019년도 1/4분기 전년대비 증감

순사업비(A) 340                          482                         (142)                        
보유보험료(B) -                               -                              -                              
사업비율(A/B) -                               -                              -                              

(단위 : 백만원, %, %p)

구분 2020년도 1/4분기 2019년도 1/4분기 전년대비 증감

자산운용률 81.09                       92.06                      (10.97)                 

(단위 : %, %p)
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5. 운용자산이익율 
 

2020 년도 3 월 말 현재 당사 운용자산 대부분은 제 1 금융권 정기예금(32,000 백만원) 및 

매도가능증권 20,063 백만원 (국공채 10,064 백만원 및 특수채 9,999 백만원)으로 구성되어 

있습니다.  

운용자산이익율은 운용자산의 투자수익율을 보여주는 비율로 직전 1 년 투자영업손익 및 

경과운용자산의 비로 산출됩니다. 당사의 2020 년도 1/4 분기 운용자산이익율은 전년동기와 

동일한 1.57% 입니다. 당기는 전년동기대비 투자영업손익이 43 백만원 감소하였지만 

경과운용자산도 2,711 백만원 감소하여 상쇄 효과를 보이고 있습니다.  

 
주) 운용자산이익율 = 직전 1 년간 투자영업손익/ 경과운용자산 * 100 

      경과운용자산 = (당기말운용자산 + 전년동기말운용자산 – 직전 1 년간 투자영업이익)/2 
 
 

6. ROA (Return on Assets) 
 

2020 년도 1/4 분기 당사의 ROA 는 -0.65%, ROE 는 -1.30% 입니다. 전년 대비 ROA 는 

0.74%p 증가, ROE 는 1.18%p 증가하였습니다.  

 
 
 

7. ROE (Return on Equity) 

 
 

구분 2020년도 1/4분기 2019년도 1/4분기 전년대비 증감

자산수익률 1.17                     1.31                   (0.14)                  

(단위 : %, %p)

구분 2020년도 1/4분기 2019년도 1/4분기 전년대비 증감

투자영업손익(A) 846                          889                         (43)                          
경과운용자산(B) 54,032                     56,743                    (2,711)                     

운용자산이익률(A/B) 1.57                         1.57                        0.00                        

(단위 : 백만원, %, %p)

구분 2020년도 1/4분기 2019년도 1/4분기 전년대비 증감

RoA (0.65)                        (1.39)                       0.74                        

(단위 : %, %p)

구분 2020년도 1/4분기 2019년도 1/4분기 전년대비 증감

RoE (1.30)                        (2.48)                       1.18                        

(단위 : %, %p)
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8. 자본의 적정성 

 
1) B/S 상 자기자본 

하노버재보험(주) 한국지점은 2008 년 설립 시 본사로부터 도입 받은 영업기금 

25,000 백만원을 토대로 꾸준한 자본 확충을 이루고 있습니다. 현재 당사의 자본 총계는 

37,778 백만원으로 자본금 25,000 백만원, 이익잉여금 12,748 백만원 및 기타포괄손익누계액 

30 백만원으로 구성되어 있습니다.  

 
 

2) 지급여력비율 내용 및 산출 방법 개요 

지급여력비율 (RBC 비율)은 보험업감독업무시행세칙 제 5-7 조 3 의 [별표 22]의 산출기준을 

적용하여 작성하였습니다.  지급여력비율은 연결재무제표를 기준으로 작성하도록 되어있지만 

당사는 외국계 재보험회사 지점으로 연결대상 회사가 존재하지 않음으로 개별재무제표를 

사용하였습니다. 

2020 년도 1/4 분기 지급여력비율은 236.61%이며, 지급여력금액은 385 억원, 

지급여력기준금액은 163 억원입니다. 당분기 지급여력비율은 2019 년도 4/4 분기 대비 0.28%p 

감소하였고, 2019 년도 3/4 분기 대비 10.11%p 증가하였습니다.  

(단위: 백만원)
구분 2020년도 1/4분기 2019년도 4/4분기 2019년도 3/4분기

자본총계 37,778                   37,872                   36,412                   
    자본금 25,000                   25,000                   25,000                   
    자본잉여금 -                             -                             -                             
    신종자본증권 -                         -                         -                         
    이익잉여금 12,748                   12,872                   11,404                   
    자본조정 -                             -                             -                             
    기타포괄손익누계액 30                          -                         8                            
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주) 지급여력비율은 RBC 연결재무제표를 기준으로 산출한다. (다만, 연결대상 회사가 없는 경우에는 

개별재무제표를 기준으로 산출한다.) 
 

3) 최근 3 개 사업 년도 주요 변동 내용 

당분기 지급여력비율은 236.61%로 2019 년도 대비 0.28%p, 2018 년도 대비 27.94%p 

감소하였습니다. 70 억원 이익잉여금 송금으로 인하여 당분기는 2018 년도 말 대비 급격히 

감소하는 지급여력금액 및 비율을 보이고 있지만 금융당국에서 요구하는 지급여력비율을 

여전히 충족하고 있습니다. 2020 년도 1 분기 실적미반영으로 2019 년도 대비 당분기 

지급여력비율이 일시적으로 감소하였습니다.  

 
주) 지급여력비율은 2017.12.22 개정된 보험업감독업무시행세칙 제 5-7 조의 3,  [별표 22]의 산출기준을 

따름.  
 
 
IV. 기타경영현황 
 

(단위: 억원, %)
구분 2020년도 1/4분기 2019년도 4/4분기 2019년도 3/4분기

 지급여력비율(A/B) 236.61                   236.89                   226.50                   
   가.지급여력금액(A) 385                        386                        369                        
   나.지급여력기준금액(B) 163                        163                        163                        
     I. RBC 연결재무제표에
      따른 지급여력기준금액

163                        163                        163                        

1. 보험위험액 155                        155                        155                        
2. 금리위험액 -                             -                             -                             
3. 신용위험액 5                            5                            5                            
4. 시장위험액 -                             -                             -                             
5. 운용위험액 6                            6                            7                            

     II. 국내 관계 보험회사
     지급여력기준금액X지분율

-                             -                             -                             

     III. 국내 비보험금융회사
     필요자본량X조정치X지분율

-                             -                             -                             

     IV. 비금융회사에 대한
     필요자본량

-                             -                             -                             

(단위: 백만원, %)
구분 당분기 2019년도 2018년도

지급여력비율(A/B) 236.61                   236.89 264.55
    지급여력금액(A) 38,470                   38,563                   42,004                   
    지급여력기준금액(B) 16,259                   16,279                   15,878                   
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1. 자산건전성 분류대상자산, 가중부실자산 현황과 비율 
 

2020 년도 1/4 분기 자산건전성 분류대상자산은 총 20,559 백만원으로 전년대비 

19,950 백만원 감소하였습니다. 전년동기 대비 유가증권 투자금액 약 20,000 백만원을 

정기예금으로 전환하여 자산건전성 분류대상자산이 감소하였습니다. 자산건전성 

분류대상자산의 건전성은 모두 정상으로 가중부실자산은 해당사항 없습니다. 

 
 
 

2. 사회공헌 활동 
 

1) 사회공헌활동 주요 현황 

 
 

2) 분야별 사회공헌활동 세부내용 

구분 2020년도 1/4분기 2019년도 1/4분기 전년대비 증감

가중부실자산(A) -                              -                              -                          

자산건전성 분류대상자산(B) 20,559                     40,509                     (19,950)               

비율(A/B) -                              -                              -                          

(단위 : 백만원, %, %p)

( 단위 : 백만원, 명)

임직원 설계사 임직원 설계사 임직원 설계사

2020년도
1/4분기

                 -            -  X           -          -          -           -          9          -     (124)

구분
사회공헌
기부금액

전담
직원수

내규화
여부

봉사인원 봉사시간 인원수 당기
순손실
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주) 2020 년 1/4 분기(2020.3.31) 누계실적기준임 

 
 

3. 민원발생건수 
 

1) 민원 건수 

 
주 1) 금융감독원 등 타 기관에서 접수한 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원, 단 

해당기관에서 이첩 또는 사실조회 없이 직접 처리한 민원은 제외 

주 2) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출 
 

2) 유형별 민원 건수 

인원 시간 인원 시간

지역사회∙공익 -                 -            -        -        -        -        

문화∙예술∙스포츠 -                 -            -        -        -        -        

학술∙교육 -                 -            -        -        -        -        

환경보호 -                 -            -        -        -        -        

글로벌 사회공헌 -                 -            -        -        -        -        

공동사회공헌 -                 -            -        -        -        -        

서민금융 -                 -            -        -        -        -        

기타 -                 -            -        -        -        -        

-            -        -        -        -        

설계사

총계

(단위: 백만원, 명)

분야
주요

사회공헌활동
기부(집행)

금액

자원봉사활동

임직원

( 단위 : 건, %)

전분기 당분기 증감률(%) 전분기 당분기 증감률(%)

-           -           -           -           -           -           

-           -           -           -           -           -           

-           -           -           -           -           -           

대외민원*

합계

구분
민원건수 환산건수(보유계약 십만건 당)

비고

자체민원
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주) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출 
 

3) 상품별 민원 건수 

 
주 1) 기타: 해당 회사의 내부 경영(주가 관리, RBC 등) 관련 민원, 모집 수수료, 정비수가 등 소비자 외 

모집인, 정비업체 등이 제기하는 민원, 보험 가입 전 상품 외 민원, 다수 계약(가입 상품 미 한정) 가입자의 

상품관련 외 민원 등 

주 2) 해당 분기말일 상품별 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출 

주 3) 대출관련 민원: 보험계약대출 관련 민원은 해당 상품 기준으로 구분하되, 담보, 신용대출 관련 

민원은 기타로 구분 
 
 
V. 재무에 관한 사항 
 

1. 유가증권투자 및 평가손익 
 

1) 유가증권투자 및 평가손익 

당사는 2020 년 3 월말 현재 매도가능증권에 20,063 백만원을 투자하고 있습니다. 

매도가능금융자산 평가손익은 30 백만원입니다. 
 

( 단위 : 건, %)

전분기 당분기 증감률(%) 전분기 당분기 증감률(%)
보험모집 -              -              -              -              -              -              
유지관리 -              -              -              -              -              -              

보상
(보험금)

-              -              -              -              -              -              

기타 -              -              -              -              -              -              
-              -              -              -              -              -              

유
형

합계

구분
민원건수 환산건수(보유계약 십만건 당)

비고

( 단위 : 건, %)

전분기 당분기 증감률(%) 전분기 당분기 증감률(%)
일반보험 -              -              -              -              -              -              

장기
보장성보험

-              -              -              -              -              -              

장기
저축성보험

-              -              -              -              -              -              

자동차보험 -              -              -              -              -              -              
-              -              -              -              -              -              

상
품

기타

구분
민원건수

환산건수
(보유계약 십만건 당) 비고



 

13 | P a g e  
 

 
주 1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함 

주 2) 특별계정은 퇴직보험, 퇴직연금특별계정임   
 

2) 매도가능증권 평가손익 – 해당사항 없음 

 
주 1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함 

주 2) 주식형 및 혼합형 수익증권은 주식, 채권형 수익증권은 채권, 나머지는 기타로 분류 

주 3) 특별계정 매도가능증권 평가손익을 대상으로 함 

당기손익인식증권

매도가능증권

만기보유증권

관계종속기업투자주식

소계 (A)
당기손익인식증권

매도가능증권

만기보유증권

관계종속기업투자주식

소계 (B)

-                                         -                                         
-                                         -                                         

20,063                               30                                      

(단위 : 백만원)
구분 공정가액1) 평가손익

일반계정

-                                         -                                         
20,063                               30                                      

-                                         
합계 (A+B) 20,063                               30                                      

특별계정2)

-                                         -                                         
-                                         -                                         
-                                         -                                         
-                                         -                                         
-                                         

(단위 : 억원)
공정가액1) 평가손익3)

-                  -                  
-                  -                  
-                  -                  
-                  -                  
-                  -                  
-                  -                  
-                  -                  
-                  -                  
-                  -                  

주식 -                  -                  
채권 -                  -                  
기타 -                  -                  

-                  -                  
(채권) -                  -                  

-                  -                  
-                  -                  
-                  -                  
-                  -                  
-                  -                  

기타유가증권

(채권)
합계

출자금

채권

수익증권

 기타해외유가증권

신종유가증권

(채권)

특별계정4)

주식

출자금

채권

수익증권2)
주식

채권

기타 

해외유가증권

주식

구             분
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주 4) 특별계정은 장기, 개인연금, 자산연계형 특별계정임 
 
 

2. 보험계약 및 투자계약  
 

당분기 일반계정 보험계약부채는 지급준비금 12,260 백만원과 미경과보험료적립금 

2,126 백만원으로 구성되어 있으며 전분기와 동일합니다. 특별계정은 해당사항 없습니다. 

 
주) 보험업감독업무시행세칙 별표 26 제 2 장 (보험계약 분류 등)에 따른 구분 
 
 

3. 재보험자산의 손상 – 해당사항 없음 

 
주) 장부가액=재보험자산-손상차손 
 
 

4. 금융상품 현황 
 

당사의 금융자산은 총 42,066 백만원으로 매도가능금융자산(20,063 백만원)과 대여금 및 

수취채권 (22,003 백만원)으로 구성되어 있습니다. 금융부채 12,689 백만원은 모두 

기타금융부채 입니다. 당분기 대여금 및 수취채권과 기타금융부채는 고객사와의 2019 년도 

재보험 미수금과 미지급금 정산으로 인하여 전분기 대비 18,924 백만원, 20,884 백만원 

감소하였습니다. 

보험계약부채

투자계약부채
소계

보험계약부채

투자계약부채

소계

보험계약부채

투자계약부채

합계

(단위 : 백만원)

계정 구분
당분기

(2020.3.31)
전분기

(2019.12.31)

특별

-                                         -                                         
-                                         -                                         
-                                         -                                         

일반
14,386                               14,386                               

-                                         -                                         
14,386                               14,386                               

합계

14,386                               14,386                               
-                                         -                                         

14,386                               14,386                               

(단위 : 백만원)

재보험자산 -                                         -                  
손상차손 -                                         -                  
장부가액 -                                         -                  

구분
 당분기

(2020.3.31)
전분기

(2019.12.31)
증감 손상사유

-                                         
-                                         
-                                         
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주) 한국채택국제회계기준 제 1039 호 (금융상품: 인식과 측정)에 따른 금융상품 분류 
 
 

5. 금융상품의 공정가치 서열 체계 
 

당사가 현재 보유중인 매도가능금융자산 20,063 백만원은 모두 공정가치 서열 체계 레벨 1 에 

속합니다. 금융부채는 해당사항이 없습니다. 

 
주 1) 동일한 자산이나 부채에 대한 활성 시장의 조정되지 않은 공시가격 

주 2) 직접적으로 (예: 가격) 또는 간접적으로 (예: 가격에서 도출되어) 관측 가능한 자산이나 부채에 대한 

투입 변수. 단 공정가치 레벨 1 에 포함된 공시가격은 제외함 

주 3) 관측 가능한 시장 자료에 기초하지 않은 자사이나 부채에 대한 투입 변수 (관측가능하지 않은 투입 

변수) 
 
 

6. 대손준비금 등 적립  
 

대손준비금은 해당사항이 없습니다. 

당분기말 당사가 적립하고 있는 비상위험준비금은 총 7,762 백만원으로 전분기말 대비 변동 

없습니다. 

(단위 : 백만원)

장부가액 공정가액 장부가액 공정가액

당기손익인식금융자산 -                  -                  -                  -                  
매도가능금융자산 20,063        20,063        19,967        19,967        
만기보유금융자산 -                  -                  -                  -                  
대여금 및 수취채권 22,003        22,003        40,927        40,927        

합계 42,066        42,066        60,894        60,894        
당기손익인식금융부채 -                  -                  -                  -                  

기타금융부채 12,689        12,689        33,573        33,573        
합계 12,689        12,689        33,573        33,573        

구분
 당분기

(2020.3.31)
 전분기

(2019.12.31)

금융자산

금융부채

(단위 : 백만원)

레벨11) 레벨22) 레벨33) 합계

당기손익인식금융자산 -                  -                  -                  -                  
매도가능금융자산 20,063        -                  -                  20,063        

합계 20,063        -                  -                  20,063        
금융부채 당기손익인식금융부채 -                  -                  -                  -                  

항목
공정가액 서열체계

금융자산
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주 1) 보험업감독규정 제 7-4 조에 따라 적립된 금액 

주 2) 보험업감독규정 제 6-18 조의 2 에 따라 적립된 금액 

주 3) 당분기말 = 전분기말+전입-환입 
 
 

7. 책임준비금 적정성 평가 
 

현행 추정 가정에 중요한 변동이 없음으로 적정성 평가를 시행하지 않아 해당사항이 

없습니다. 

 

1) 책임준비금 적정성 평가 결과 – 해당사항 없음 

 
 

2) 현행 추정 가정의 변화 수준 및 변화 근거 – 해당사항 없음 
 

3) 재평가 실시 사유 – 해당사항 없음 

 
 
VI. 재무제표 

(단위 : 백만원)
 전분기말

(2019.12.31) 전입 환입
 당분기말

(2020.3.31)
대손준비금1) -                  -                  -                  -                  

비상위험준비금2) 7,762          -                  7,762          
합계 7,762          -                  -                  7,762          

계정

이익잉여금

(단위 : 백만원)

유배당 -            -            -                       

무배당 -            -            -                       

유배당 -            -            -                       

무배당 -            -            -                       

-            -            -                       

-            -            -                       

-            -            -                       

일반손해보험
(자동차보험 제외)

자동차보험

합계

구분
평가대상
준비금

(A)

LAT평가액
(B)

잉여(결손)금액
(C=A-B)

장기손해보험
(개인연금포함)

금리
확정형

금리
연동형



당14기  2020년  3월 31일 현재
전13기  2019년12월 31일 현재

하노버재보험㈜ 한국지점 (단위 : 원)

자            산 부  채    및    자  본
계정과목 당기 전기 계정과목 당기 전기

23,252,936,246 25,381,993,612 14,385,508,239 14,385,508,239
0 0 0 0
0 0 0 0

20,062,696,028 19,967,251,082 0 0
0 0 12,689,042,749 33,573,434,967
0 0 0 0

22,002,995,089 40,927,396,072  (비금융부채) 894,902,952 920,058,422
0 0  (매각예정 처분자산집단에 포함된 부채) 0 0

428,826,780 474,032,033
 (매각예정 처분자산집단에 포함된 자산) 0 0

0 0
53,315,632,274 58,349,244,694

I. 현금 및 예치금 33,252,936,246 38,381,993,612 I.  책임준비금 14,385,508,239 14,385,508,239
1. 현금 0 0
2. 예금 33,252,936,246 38,381,993,612 1. 지급준비금 12,259,369,999 12,259,369,999

(1) 당좌예금 0 0
(2) 보통예금 12,142,931 108,858,927 2. 보험료적립금 0 0
(3) 정기예금 32,000,000,000 32,000,000,000
(4) 정기적금 0 0 3. 미경과보험료적립금 2,126,138,240 2,126,138,240
(5) 해외제예금 0 0
(6) 기타예금 1,240,793,315 6,273,134,685 4. 계약자배당준비금 0 0

3. 금전신탁 0 0
4. 선물거래예치금 0 0 5.계약자이익배당준비금 0 0
5. 기타예치금 0 0

6. 배당보험손실보전준비금 0 0
II. 유가증권 20,062,696,028 19,967,251,082
II - 1. 당기손익인식증권 0 0 7. 보증준비금 0 0

(단기매매증권)
(당기손익인식지정증권)
1. 주식 0 0 II. 기타부채 13,583,945,701 34,493,493,389

(1) 상장주식 0 0
(2) 기타주식 0 0 1. 보험미지급금 12,065,958,494 32,666,774,475

2. 국.공채 0 0
(1) 국채 0 0 (1) 미지급보험금 0 0
(2) 공채 0 0 (2) 대리점미지급금 0 0

3. 특수채 0 0 (3) 미환급보험료 0 0
4. 금융채 0 0 (4) 공동보험미지급금 0 0
5. 회사채 0 0 (5) 대리업무미지급금 0 0

(1) 보증사채 0 0 (6) 재보험미지급금 12,065,958,494 32,666,774,475
(2) 무보증사채 0 0 (7) 외국재보험미지급금 0 0

6. 수익증권 0 0 (8) 특약출재예수금 0 0
7. 외화유가증권 0 0

(1) 주식 0 0
(2) 채권 0 0 2. 미지급금 2 2,489,770

 (특별계정자산)

(운용자산)

 (비금융자산)

 (매도가능금융자산)  (당기손익인식지정금융부채)
 (만기보유금융자산)
 (관계·종속기업투자주식) 
 (대여금 및 수취채권)
 (위험회피회계적용파생상품자산)

 (상각후원가측정금융부채)
 (위험회피회계적용파생상품부채)

1. 대차대조표 (재무상태표)

 (단기매매금융자산)  (투자계약부채)
 (당기손익인식지정금융자산)  (단기매매금융부채)

[자   산] [부   채]
 (현금및현금성자산)  (보험계약부채)



(3) 수익증권 0 0
(4) 신종유가증권 0 0 3. 미지급비용 623,084,253 727,374,276
(5) 기타유가증권 0 0

8. 기타유가증권 0 0 4. 이연법인세부채 521,995,376 521,995,376
기업어음 등 0 0

5. 퇴직급여채무 0 0
II - 2. 매도가능증권 20,062,696,028 19,967,251,082

1. 주식 0 0 (1) 확정급여채무 0 0
2. 출자금 0 0 (2) 미인식보험수리적손익 0 0
3. 국.공채 10,064,196,032 0 (3) 미인식과거근무원가 0 0

(1) 국채 10,064,196,032 0 (4) 사외적립자산 0 0
(2) 공채 0 0 ① 퇴직연금운용자산 0 0

4. 특수채 9,998,499,996 19,967,251,082 ② 기타사외적립자산 0 0
5. 금융채 0 0
6. 회사채 0 0 6. 가수보험료 0 0

(1) 보증사채 0 0
(2) 무보증사채 0 0 7. 지급어음 0 0

7. 수익증권 0 0
8. 외화유가증권 0 0 8. 당좌차월 0 0

(1) 주식 0 0
(2) 채권 0 0 9. 차입금 0 0
(3) 수익증권 0 0 (1) 콜머니 0 0
(4) 신종유가증권 0 0 (2) RP매도 0 0
(5) 기타유가증권 0 0 (3) 후순위차입 0 0

9. 기타 유가증권 0 0 (4) 기업어음의 발행 0 0
기업어음 등 0 0 (5) 기타 0 0

II - 3. 만기보유증권 0 0 10. 사채 0 0
1. 국.공채 0 0 (1) 후순위채권 0 0

(1) 국채 0 0 (2) 일반채권 0 0
(2) 공채 0 0

2. 특수채 0 0 11.선수금 0 0
3. 금융채 0 0
4. 회사채 0 0 12.가수금 0 0

(1) 보증사채 0 0
(2) 무보증사채 0 0 13. 예수금 18,871,530 31,242,370

5. 수익증권 0 0
6. 외화유가증권 0 0 14. 선수수익 0 0

(1) 채권 0 0
(2) 수익증권 0 0 15. 미지급법인세 218,087,646 366,820,676
(3) 신종유가증권 0 0
(4) 기타유가증권 0 0 16. 미지급부가세 0 0

7. 기타 유가증권 0 0
17. 본지점계정(대) 0 0

II - 4. 관계,종속기업투자주식 0 0
(종속기업투자자산) 0 0 18. 임대보증금 0 0 0 0
(관계기업투자자산) 0 0 (현재가치할인차금) 0 0
1. 주식 0 0
2. 출자금 0 0 19. 파생상품부채 0 0
3. 기타 0 0 (매매목적파생상품) 0 0

(헤지목적파생상품) 0 0
III. 대출채권 0 0

(현재가치할인차금) 0 0 (1) 이자율관련 0 0



(대손충당금) 0 0 (2) 통화관련 0 0
(이연대출부대수익) 0 0 (3) 주식관련 0 0
1. 콜론 0 0 (4) 신용관련 0 0
2. 보험약관대출금 0 0 (5) 기타 0 0
3. 유가증권담보대출금 0 0
4. 부동산담보대출금 0 0 20. 특별계정미지급금 0 0
5. 신용대출금 0 0
6. 어음할인대출금 0 0 21. 신탁계정차 0 0

(1) 상업어음할인 0 0
(2) 무역어음할인 0 0 22. 복구충당부채 0 0
(3) 기타 0 0

7. 지급보증대출금 0 0 23. 채무보증충당부채 0 0
8. 기타 대출금 0 0

(1) 주택보험대출 0 0 24. 요구불상환지분 0 0
(2) 사모사채 0 0 (1) 상환우선주 0 0
(3) CP 0 0 (2) 기타 0 0
(4) 기타 0 0

25. 그밖의 기타부채 135,948,400 176,796,446
IV. 부동산 0 0

(손상차손누계액) 0 0 (특별계정부채) 0 0
[투자부동산] 0 0 (특별계정미수금) 0 0
- 투자부동산(토지) 0 0 1. 퇴직보험 0 0
- 투자부동산(건물) 0 0 2. 퇴직연금 0 0
- 투자부동산(해외부동산) 0 0
- 투자부동산(기타) 0 0
1. 토지 0 0
2. 건물 0 0 <부채총계> 27,969,453,940 48,879,001,628

(감가상각누계액) 0 0
3. 구축물 0 0

(감가상각누계액) 0 0
4. 해외부동산 0 0

(감가상각누계액) 0 0
(1) 토지 0 0
(2) 건물 0 0
(3) 구축물 0 0
(4) 건설중인 자산 0 0

5. 건설중인자산 0 0 [ 자   본]
6. 기타부동산 0 0

(감가상각누계액) 0 0 III. 자본금 25,000,000,000 25,000,000,000

1. 보통주 자본금
(비운용자산) 12,431,821,869 28,401,428,105 2. 우선주 자본금

I. 고정자산 289,812,130 292,588,703 3. 영업기금 25,000,000,000 25,000,000,000
1. 유형자산 19,468,130 22,244,703

(1) 비품 341,621,975 19,468,130 339,949,915 22,244,703
(감가상각누계액) -322,153,845 -317,705,212 IV. 자본잉여금 0 0

(2) 차량운반구 0 0 0 0
(감가상각누계액) 0 0 1. 주식발행초과금 0 0

(3) 임차점포시설물 0 0 0 0
(감가상각누계액) 0 0 2. 감자차익 0 0

2. 무형자산 270,344,000 270,344,000
(손상차손누계액) -171,341,990 -171,341,990 3. 자산재평가적립금 0 0

(1) 영업권 0 0



(2) 소프트웨어 0 0 4. 기타자본잉여금 0 0
(3) 개발비 0 0
(4) 기타의 무형자산 441,685,990 441,685,990

V. 이익잉여금(결손금) 12,748,158,656 12,871,449,262
II. 기타자산 12,142,009,739 28,108,839,402

1. 재보험자산 0 0 1. 이익준비금 0 0
2. 보험미수금 11,518,711,400 27,486,115,006

(대손충당금) -1,124,452 7,719,566,177 -1,848,211 2. 기업합리화적립금 0 0
(1) 미수보험료 0 0
(2) 대리점미수금 0 0 3. 비상위험준비금 7,761,629,154 7,761,629,154
(3) 공동보험미수금 0 0
(4) 대리업무미수금 0 0 4. 대손준비금 0 0
(5) 재보험미수금 11,519,835,852 27,487,963,217
(6) 외국재보험미수금 0 0 5. 임의적립금 0 0
(7) 특약수재예탁금 0 0

3. 미수금 5,681,000 5,681,000 45,344,203 45,344,203 6. 처분전이익잉여금 4,986,529,502 5,109,820,108
(현재가치할인차금) 0 0 (처리전결손금)
(대손충당금) 0 0 (당기순이익 또는 순손실) -123,290,606 3,393,555,655

4. 보증금 213,206,716 213,206,716
(현재가치할인차금) -5,863,034 -5,863,034
(대손충당금) 0 0 VI. 자본조정 0 0
(1) 임차보증금 218,569,750 218,569,750
(2) 예탁보증금 500,000 500,000 1. 주식할인발행차금 0 0
(3) 전신전화가입권 0 0

5. 미수수익 265,395,973 265,395,973 182,730,147 182,730,147 2. 자기주식 0 0
(대손충당금) 0 0

6. 선급비용 6,340,434 8,200,014 3. 기타자본조정 0 0
7. 구상채권 0 0
8. 미상각신계약비 0 0
9. 이연법인세자산 0 0 VII. 기타포괄손익누계액 29,841,547 221,909
10. 받을 어음 0 0 0 0

(대손충당금) 0 0 1. 매도가능금융자산평가손익 29,841,547 221,909
11. 선급금 0 0
12. 가지급금 0 0 0 0 2. 관계,종속기업투자주식평가손익 0 0

(대손충당금) 0 0
13. 가지급보험금 0 0 3. 해외사업환산손익 0 0
14. 선급법인세 0 0
15. 선급부가세 0 0 4. 현금흐름위험회피파생상품평가손익 0 0
16. 본지점계정(차) 0 0
17. 공탁금 0 0 (1) 현금흐름위험회피 0 0
18. 부도어음 0 0 0 0 평가이익

(대손충당금) 0 0 (2) 현금흐름위험회피 0 0
19. 파생상품자산 0 0 평가손실

(매매목적파생상품) 0 0
(헤지목적파생상품) 0 0 5. 특별계정기타포괄손익누계액 0 0
(1) 이자율관련 0 0
(2) 통화관련 0 0
(3) 주식관련 0 0 6. 재평가잉여금 0 0



(4) 신용관련 0 0
(5) 기타 0 0

20. 특별계정미수금 0 0 7. 기타 0 0
21. 그밖의 기타자산 132,674,216 173,243,316

(특별계정자산) 0 0 <자본총계> 37,778,000,203 37,871,671,171
(특별계정미지급금) 0 0

1. 퇴직보험 0 0
2. 퇴직연금 0 0

<자 산 총 계> 65,747,454,143 86,750,672,799 <부채 및 자본 총계> 65,747,454,143 86,750,672,799



하노버재보험㈜ 한국지점
계정과목 제  14  기  ( 당  기 ) 제 13  기  ( 전  기 )

I.  경과보험료 0 0

1. 수입보험료 0 0

① 원수보험료 0 0

② 수재보험료 0 0

③ 해약환급금 0 0

2. 지급보험료 0 0

① 출재보험료 0 0

② 해약환급금환입 0 0

3. 보유보험료 0 0

4. 전기이월미경과보험료 2,126,138,240 2,061,333,404

5. 차기이월미경과보험료 2,126,138,240 2,061,333,404

6. 재보험자산감액손실환입 0 0

7. 재보험자산감액손실 0 0

II. 발생손해액 0 0

1. 지급보험금 0 0

① 원수보험금 0 0

② 수재보험금 0 0

③ 보험금환입 0 0

④ 수재보험금환입 0 0

2. 수입보험금 0 0

① 출재보험금 0 0

② 출재보험금환입 0 0

3. 구상이익 0 0

4. 순보험금 0 0

5. 손해조사비 0 0

① 지급손해조사비 0 0

② 수입손해조사비 0 0

6. 지급준비금환입 12,259,369,999 11,100,181,351

7. 지급준비금적립 12,259,369,999 11,100,181,351

8. 재보험자산감액손실환입 0 0

9. 재보험자산감액손실 0 0

III. 보험환급금 0 0

1. 만기환급금 0 0

2. 개인연금지급금 0 0

3. 계약자배당금 0 0

4. 장기해약환급금 0 0

IV.  순사업비 339,758,645 481,749,653

1. 지급경비 340,482,404 489,782,396

① 급여 159,080,091 264,935,817

② 퇴직급여 24,342,795 21,935,022

③ 복리후생비 13,342,210 15,044,432

④ 일반관리비 143,717,308 187,867,124

 2. (포괄) 손익계산서

(단위 : 원)

당 14기 2020년 1월 1일 부터 2020년 3월 31일 까지
전 13기 2019년 1월 1일 부터 2019년 3월 31일 까지



⑤ 신계약비 0 0

⑥ 대리점수수료 0 0

⑦ 공동보험수수료 0 0

⑧ 지급대리업무수수료 0 0

⑨ 수재보험수수료 0 0

⑩ 수재이익수수료 0 0

⑪ 출재예수금이자 0 0

⑫ 신계약비상각비 0 0

⑬ 복구충당부채전입 0 0

⑭ 복구공사손실 0 0

⑮ 영업잡손실 0 1

2. 수입경비 723,759 8,032,743

① 출재보험수수료 0 0

② 출재이익수수료 0 0

③ 수재예탁금이자 0 0

④ 수입대리업무수수료 0 0

⑤ 대손충당금환입 723,759 8,032,742

⑥ 복구충당부채환입 0 0

⑦ 복구공사이익 0 0

⑧ 영업잡이익 0 1

V.  보험료적립금증가액 0 0

1. 차기이월보험료 적립금 0 0

2. 전기이월보험료 적립금 0 0

VI. 계약자배당준비금증가액 0 0

1. 계약자배당준비금적립 0 0

2. 계약자배당준비금환입 0 0

Ⅶ. 보험영업이익 -339,758,645 -481,749,653

Ⅷ. 투자영업수익           237,665,791 263,138,245

1. 이자수익 237,665,791 263,138,245

① 예금이자 132,015,079 88,206,130

② 당기손익인식증권이자 0 0

③ 매도가능증권이자 105,650,712 174,932,115

④ 만기보유증권이자 0 0

⑤ 대출채권이자 0 0

⑥ 기타이자수익 0 0

2. 배당수익 0 0

① 당기손익인식증권배당수익 0 0

② 매도가능증권배당수익 0 0

③ 관계,종속기업투자주식배당수익 0 0

④ 기타배당수익 0 0

3. 금융자산처분이익 0 0

① 당기손익인식증권처분이익 0 0

- 단기매매증권처분이익 0 0

- 당기손익인식지정증권처분이익 0 0

② 매도가능증권처분이익 0 0

③ 만기보유증권처분이익 0 0

④ 관계,종속기업투자주식처분이익 0 0

⑤ 대출채권 0 0

⑥ 기타 0 0



4. 당기손익인식금융상품평가이익 0 0

① 당기손익인식금융자산평가이익 0 0

- 단기매매증권평가이익 0 0

- 당기손익인식지정증권평가이익 0 0

- 기타 0 0

② 당기손익인식금융부채평가이익 0 0

- 차입부채 0 0

- 요구불상환지분 0 0

- 기타 0 0

5. 대손충당금환입 0 0

6. 손상차손환입 0 0

① 유가증권손상차손환입 0 0

- 매도가능증권손상차손환입 0 0

- 만기보유증권손상차손환입 0 0

- 관계·종속기업투자주식 손상차손 0 0

② 비금융자산손상차손환입 0 0

- 부동산손상차손환입 0 0

- 무형자산손상차손환입 0 0

③ 파생상품손상차손환입 0 0

④ 기타 0 0

7. 지분법평가이익 0 0

8. 파생상품거래이익 0 0

(매매목적파생상품거래이익) 0 0

(헤지목적파생상품거래이익) 0 0

① 이자율관련 0 0

② 통화관련 0 0

③ 주식관련 0 0

④ 신용관련 0 0

⑤ 기타 0 0

9. 파생상품평가이익 0 0

(매매목적파생상품거래이익) 0 0

(헤지목적파생상품거래이익) 0 0

① 이자율관련 0 0

② 통화관련 0 0

③ 주식관련 0 0

④ 신용관련 0 0

⑤ 기타 0 0

10. 외환차익 0 0

11. 외화환산이익 0 0

12. 부동산처분이익 0 0

(투자부동산 처분이익) 0 0

13. 임대료수익                 0 0

14. 수수료수익 0 0

15. 재평가손실환입 0 0

16. 신탁보수 0 0

17. 금융부채상환이익 0 0

- 발행채권 0 0

- 요구불상환지분 0 0

- 기타 0 0

18. 염가매수차익                0 0

19. 투자영업잡이익         0 0

Ⅸ.투자영업비용            15,594,502 22,055,040



1. 이자비용 1,662,124 3,477,297

① 당좌차월이자 0 0

② 차입금이자 0 0

- 콜머니이자 0 0

- RP매도이자 0 0

- 후순위차입금이자 0 0

- 기타 0 0

③ 발행채권이자 0 0

④ 신탁계정차이자 0 0

⑤ 요구불상환증권이자 0 0

⑥ 기타이자비용 1,662,124 3,477,297

2. 금융자산처분손실 0 0

① 당기손익인식증권처분손실 0 0

(장외채권중개수수료) 0 0

- 단기매매증권처분손실 0 0

- 당기손익인식지정증권처분손실 0 0

② 매도가능증권처분손실 0 0

(장외채권중개수수료) 0 0

③ 만기보유증권처분손실 0 0

(장외채권중개수수료) 0 0

④ 관계,종속기업투자주식처분손실 0 0

⑤ 대출채권 0 0

⑥ 기타 0 0

3. 당기손익인식금융상품평가손실 0 0

① 당기손익인식금융자산평가손실 0 0

- 단기매매증권평가손실 0 0

- 당기손익인식지정증권평가손실 0 0

- 기타 0 0

② 당기손익인식금융부채평가손실 0 0

- 차입부채 0 0

- 요구불상환지분 0 0

- 기         타 0 0

4. 손상차손 0 0

① 유가증권손상차손 0 0

-  매도가능증권손상차손 0 0

-  만기보유증권손상차손 0 0

- 관계·종속기업투자주식 손상차손 0 0

② 비금융자산손상차손 0 0

- 부동산손상차손 0 0

- 무형자산손상차손 0 0

③ 파생상품손상차손 0 0

④ 기타 0 0

5. 지분법평가손실 0 0

6. 파생상품거래손실 0 0

(매매목적파생상품거래손실) 0 0

(헤지목적파생상품거래손실) 0 0

① 이자율관련 0 0

② 통화관련 0 0

③ 주식관련 0 0

④ 신용관련 0 0

⑤ 기타 0 0

7. 파생상품평가손실 0 0

(매매목적파생상품평가손실) 0 0

(헤지목적파생상품평가손실) 0 0



① 이자율관련 0 0

② 통화관련 0 0

③ 주식관련 0 0

④ 신용관련 0 0

⑤ 기타 0 0

8. 외환차손 0 0

9. 외화환산손실 0 0

10. 재산관리비 13,932,378 18,577,743

11. 부동산관리비 0 0

12. 부동산감가상각비 0 0

13. 부동산처분손실 0 0

(투자부동산 처분손실) 0 0

14. 재평가손실 0 0

15. 금융부채상환손실 0 0

① 발행채권 0 0

② 요구불상환지분 0 0

③ 기타 0 0

16. 투자영업잡손실         0 0

X. 투자영업이익           222,071,289 241,083,205

XI. 총 영업이익            -117,687,356 -240,666,448

XII. 영업외수익           1,403,750 25,000,000

 1. 유형자산처분이익       0 25,000,000

 2. 외환차익               120,505 0

 3. 외화환산이익           1,283,245 0

 4. 법인세환급액           0 0

 5. 특별계정수입수수료     0 0

① 주주지분이익 0 0

② 준비금비례사업비 0 0

③ 기타 0 0

 6. 전기오류수정이익 0 0

 7. 자산수증이익 0 0

 8. 채무면제이익 0 0

 9. 보험차익 0 0

10. 영업외잡이익           0 0

XIII. 영업외비용            0 0

1. 유형자산처분손실 0 0

2. 무형자산상각비 0 0

3. 외환차손 0 0

4. 외화환산손실 0 0

5. 법인세추납액 0 0

6. 기부금 0 0

7. 특별계정지급수수료 0 0

① 손실보전금액 0 0

② 기타 0 0

8. 전기오류수정손실 0 0

9. 재해손실 0 0

10. 과징금·과태료·벌과금 등 0 0

11. 영업외잡손실 0 0

XIV. 특별계정이익       0 0



1. 특별계정수익 0 0

2. 특별계정비용 0 0

XV.법인세비용차감전순이익(또는순손실) -116,283,606 -215,666,448

XVI. 법인세비용             7,007,000 40,580,810

XVII.당기순이익(또는 당기순손실) -123,290,606 -256,247,258

(비상위험준비금 적립액) 0 0

(대손준비금 적립액) 0 0

(대손준비금 및 비상위험준비금 적립후 당 -123,290,606 -256,247,258

법인세차감후 중단사업손익 0 0

XⅧ.기타포괄손익 29,619,638 3,796,953

 1.매도가능금융자산평가손익 29,619,638 3,796,953

 2.관계·종속기업투자주식평가손익 0 0

 3.해외사업환산손익 0 0

 4.현금흐름위험회피파생상품평가손익 0 0

 5.특별계정기타포괄손익 0 0

 6.재평가잉여금 0 0

 7.기   타 0 0

XⅨ.총포괄손익 -93,670,968 -252,450,305

(주당 경상이익)

(주당    순이익)



3. 경영‧자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 

변경에 따른 준비사항 및 영향분석 

 

1) 기업회계기준서 제1109호 '금융상품' 

2015년 9월 25일 제정된 기업회계기준서 제1109호 '금융상품'(이하 제1109호)은 원칙

적으로 2018년 1월 1일 이후 최초로 시작되는 회계연도부터 적용해야 하지만, 당사는 기

업회계기준서 제1117호 '보험계약'(이하 제1117호)이 개정ㆍ공표되어 제1109호의 적용을 

한시적으로 면제 받을 수 있게 될 경우, 2022년까지 제1109호의 적용을 면제 받을 계획

입니다 

제1109호 적용의 한시적 면제 요건은 보험활동과 관련된 부채의 금액이 총 부채금액

의 90%를 초과하거나 또는 90%이하지만 80%를 초과하면서 비보험활동에 유의적인 활

동이 없다는 증거를 제시할 수 있는 경우로, 당사는 2020년 3월 31일 현재 해당 요건을 

충족할 수 있어 2023년 1월 1일 이후 시작되는 회계연도부터 제1109호를 적용할 예정입

니다.  

당사는 2020년 3월 31일 현재 매도가능금융자산으로 분류하여 회계처리하고 있는 200

억원 상당액의 채권을 보유하고 있습니다. 제1109호에 따르면 계약조건에 따라 특정일에 

원금과 원금 잔액에 대한 이자만으로 구성된 현금흐름이 발생하고 계약상 현금흐름 수취 

및 매도를 목적으로 하는 채권상품을 기타포괄손익-공정가치로 측정합니다. 따라서 당사

가 보유한 매도가능금융자산은 계약상 현금흐름 수취 및 매도를 목적으로 하므로, 기타

포괄손익-공정가치로 측정되는 항목으로 분류되어 재무제표에 미치는 영향은 거의 없을 

것으로 판단합니다. 

 

2) 기업회계기준서 제1117호 ‘보험계약’ 

최근 국제회계기준위원회(IASB)는 IFRS17의 시행 시기를 당초 계획인 2021년에서 

2023년으로 연기 하기로 결정 하였습니다. 이에 따라 당사는 기업회계기준서 제 1117호 

‘보험계약’(이하 제1117호)을 2023년 1월1일 이후 시작되는 회계연도부터 적용할 계획입

니다. 동 기준서 제1117호는 현행 기준서 제1104호 ‘보험계약’을 대체할 예정입니다. 

당사는 제1117호의 도입과 관련하여 보험계약 보고와 관련한 내부관리프로세스 정비 



또는 회계처리시스템 변경 작업에 착수하였으나, 동 기준서를 적용할 경우 재무제표에 

미칠 수 있는 재무적 영향을 분석하지 못하였습니다. 다만, 동 기준서의 주요사항 별로 

재무제표에 미칠 수 있는 일반적인 영향에 대한 예상은 다음과 같습니다. 

(1) 미래 현금흐름의 현행 측정치와 계약에 따라 서비스가 제공되는 기간에 걸쳐 이

익을 인식합니다 

(2) 보험금융수익(비용)과 별도로 보험서비스의 결과(보험수익의 표시 포함)를 표시합

니다 

(3) 보고기간에 보험금융수익(비용)을 모두 당기손익으로 인식할지 또는 그 중 일부

를 기타포괄손익으로 인식할지에 대한 회계정책을 포트폴리오 별로 선택하여 인

식합니다. 

 

제1117호의 도입 준비는 현재 당사(지점)의 본점인 Hannover Rueck SE에서 전세계 지

점 및 자회사를 포함하여 포괄적으로 진행하고 있습니다. 당사에서는 사업규모 및 인력

의 제한으로 인하여 본점과 긴밀한 협조를 통하여 제1117호 도입에 지장이 없도록 만반

의 준비를 기하고 있습니다.  

이를 위하여 2015년부터 본점의 계약 관리 및 결산 시스템을 도입하여, 본점과의 시스

템 통합을 이미 구축해 놓았으며 당사에서 필요한 사항인 신지급여력비율상의 대차대조

표 작성 및 감독회계기준에 의한 재무제표 산출을 위한 시스템 확장성도 확보해 놓았습

니다. 

따라서 당사의 시스템 구축 및 테스트가 완료되는 시점부터 본격적으로 당사의 재보험

계약에 대한 IFRS 17의 적용을 시험 운용할 예정이며, 이를 위하여 내부 인력 교육 및 재

보험계약의 기초 가정 등의 산출을 위한 제반 데이터 검증 및 경험 분석 등의 준비를 실

시하고 있습니다. 


